
Решение № 003/10/99-735/2023

по результатам внеплановой камеральной проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

«17» октября 2023г.                                                                                                          г. Улан-Удэ

На основании подпункта «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №
44 – ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), приказа
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Бурятия (далее –
Бурятское УФАС России) от 11.10.2023 №61/23 «О проведении внеплановой проверки»
инспекция Бурятского УФАС по проведению внеплановой проверки (далее – Инспекция) в
составе:

Руководителя инспекции – <...>,

Членов инспекции:

<...>;

<...>;

проведя внеплановую проверку соблюдения требований ГКУ «Управление региональных
автомобильных дорог Республики Бурятия» (далее – Заказчик), Республиканским агентством
по государственным закупкам (далее –Уполномоченный орган) требований Закона о
контрактной системе при проведении электронного аукциона: ««Выполнение работ по
объекту: «Ремонт автомобильной дороги Гортоповский мост-Верхние Тальцы-Хоринск, км 12 -
км 25 в Заиграевском районе Республики Бурятия», номер извещения – 0102200001623002669
(далее – Аукцион).

УСТАНОВИЛА:

25.08.2023 на официальном сайте Единой информационной системы размещено извещение о
проведении Аукциона № 0102200001623002669.

Предмет торгов – Выполнение работ по объекту: «Ремонт автомобильной дороги Гортоповский
мост-Верхние Тальцы-Хоринск, км 12 - км 25 в Заиграевском районе Республики Бурятия».

Начальная (максимальная) цена контракта – 101251405.55 рублей.

Национальный проект «Безопасные качественные дороги».

Заказчик: ГКУ «Управление региональных автомобильных дорог Республики Бурятия».

Уполномоченный орган: Республиканское агентство по государственным закупкам.

Информационное обеспечение закупки соответствует требованиям Закона о контрактной
системе.

На основании пункта 12 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки путем проведения открытых конкурентных способов заказчик формирует с
использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной
подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой
информационной системе извещение об осуществлении закупки, содержащее следующую
информацию:

- требования, предъявляемые к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31



настоящего Федерального закона, требования, предъявляемые к участникам закупки в
соответствии с частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, и исчерпывающий перечень документов, подтверждающих
соответствие участника закупки таким требованиям, а также требование, предъявляемое к
участникам закупки в соответствии с частью 1.1 статьи 31 настоящего Федерального закона
(при наличии такого требования).

Установлены единые требования к участникам закупки в соответствии с частью 1 статьи 31
Закона о контрактной системе, а также дополнительные требования в соответствии с
позицией 18 Постановления Правительства Российской Федерации от 29.12.2021 № 2571 «О
требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
актов Правительства Российской Федерации»:

Наличие у участника закупки следующего опыта выполнения работ:

1) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по ремонту, содержанию автомобильной дороги;

2) опыт исполнения договора, предусматривающего выполнение
работ по капитальному ремонту автомобильной дороги;

3) опыт исполнения договора строительного подряда, предусматривающего выполнение
работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги;

4) опыт выполнения участником закупки, являющимся застройщиком,
работ по строительству, реконструкции автомобильной дороги. Цена выполненных работ по
договорам, предусмотренным пунктами 1, 2 или 3 настоящей графы настоящей позиции, цена
выполненных работ, предусмотренных пунктом 4 настоящей графы настоящей позиции,
должна составлять не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены контракта,
заключаемого по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Положения извещения об осуществлении закупки соответствуют требованиям
законодательства о контрактной системе.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона от 06.09.2023 в связи с тем, что
по окончании срока подачи заявок на участие в электронном аукционе подана только одна
заявка на участие в нем, на основании пункта 1 части 1 статьи 52 Закона, электронный
аукцион признан несостоявшимся.

Контракт с участником закупки, подавшим заявку № 52, которая признана соответствующей
требованиям Закона и извещению об осуществлении закупки, заключается в соответствии с
пунктом 25 части 1 статьи 93 Закона в установленном Законом порядке.

Нарушения в действиях комиссии по осуществлению закупок при рассмотрении заявок на
участие в аукционе отсутствуют.

18.09.2023 государственный контракт заключен с ООО «ДОРОЖНО-СТРОИТЕЛЬНОЕ
УПРАВЛЕНИЕ» по цене 101 251 405,55 рублей. Статус контракта – исполнение.

Руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99 Закона о контрактной системе,
Инспекция Бурятского УФАС России

р е ш и л а:

Нарушения требований законодательства о контрактной системе в действиях ГКУ
«Управление региональных автомобильных дорог Республики Бурятия», Республиканским
агентством по государственным закупкам при проведении электронного аукциона:



«Выполнение работ по объекту: «Ремонт автомобильной дороги Гортоповский мост-Верхние
Тальцы-Хоринск, км 12 - км 25 в Заиграевском районе Республики Бурятия», номер извещения
– 0102200001623002669, не установлены.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


